

## Franska journalistminnen

ma sak? Det får man inte veta, och man blir övertygad om att Robinson inte heller vet det; för honom gäller det att bevara sin gamla tro på mening och ordning i livet, och han drivs till abstrakta retoriska extravaganser för att finna en ersättning för den gamle hederlige och orimlige Gud som han förlorat.

Robinson glider lätt över alla svårigheter, men då och då tittar de ändå fram ur hans glada och facila resonemang. På ett ställe skriver han för att "förhjälpna människorna till övertygelsen om den yttersta verklighet som är det enda väsentliga kanske det är nödvändigt att slopa varje föreställning om Gud". Men på andra ställen försäkras han att myter och symboler är nödvändiga, och han rekommenderar bön till Gud. Om ordet Gud ersätts med "den yttersta verkligheten" lär bönerna dock bli litet konstiga. Gå till exempel igenom "Fader vår" eller trosbekännelserna med de uttryck som Robinson anser vara de gamla ordens "verkliga" mening — "vär yttersta verklighet som är det goda inom oss", det blir den riktiga ingressen i den populäraste av böner.

Någon liknande debatt har vi, såvitt jag vet, inte i den svenska kyrkan; frågan om kvinnopräster har piggat upp andarna, men frågan om trons egentliga innehåll tycks man vara för slö eller rädd att diskutera.

I anslutning till televisionsdebatten i Oslo för några månader sedan har en del vittnesbörd om förvirringen på en punkt — helvetesläran — kommit fram. En präst försäkras att ingen förnuftig människa längre tror på ett helvete i gammal mening, med eld och pinande djävlar, men han antyder att det finns ett liv efter detta och att de som vänt sig från Gud får det pinsamt i denna framtid; här har vi den professionella skytteltrafikanten, som utan svårighet färdas mellan symbolernas och realiteternas värld och sannolikt inte själv vet vad han egentligen tror på. En annan präst, domprosten G-A Danell, framställer tvärtom i ett inlägg att han gärna skulle vilja avskaffa helvetet, men att kristendomen står och faller med helvetestron. "Om vi inte vore hemfallna åt den eviga fördömsen, så skulle Kristus inte behövt komma till världen... Om inte detta varit vårt onda öde, så vore Kristi lidande och död något fullständigt onödigt." Alltså, läran om helvetet är en del av den kristna läran. Den kristendom som inte längre räknar med de eviga straffarna är inte längre kristendom. Enligt denna tro är buddister, muhammedaner, ateister och andra icke kristna på väg till helvetet — det enda sättet att rädda dem är att göra dem kristna. Enligt ett tredje vittnesbörd finns ett helvete, men det är möjligt att

MELLAN de båda världskrigen var Jules Sauerwein (född 1880), ambulerande utrikesreporter först i Le Matin, sedan i Paris-Soir och andra tidningar, en av världens mest ryktbara journalister. Många av hans intervjuer gick genom världspresen, han var närvarande vid de stora konferenserna och följde på nära håll de stora kriserna, han blev god vän med ledande politiker i skilda länder och diskuterade ständigt världsläget med Briand och andra franska utrikesministrar. Hans nu utgivna memoarer *30 ans à la une* (Plon, 10:80 franc) ger en god bild av de egenskaper och metoder som gjorde att det (enligt Pierre Lazareffs förord) var "premiärministrarna och ambassadörerna som sökte upp honom", inte tvärtom.

Sauerwein hade en respektabel universitetsutbildning (med beröm av Bergson), kunde tyska och engelska väl, förberedde — utan att tyngas av djupa politiska kunskaper och än mindre av utpräglade åsikter — sina reportage grundligt och hade förmågan att i några korta ord teckna personer och miljöer och att ge sensation och pikanteri även åt meddelanden av ringa märklighet. Han hade lätt att bli intim med människor genom trevlighet, vitalitet, älskvardhet utan inställsamhet eller överdriven mjukhet. Som musikkännare och skicklig pianospelare vann han kontakter som kunde utnyttjas professionellt. En liknande roll spelade hans amorösa intressen, intensivt och systematiskt bedrivna; de charmerade kvinnorna var ibland både goda meddelare och förmedlare av goda förbindelser. Sauerwein var också konnässör på vin och mat och storätare likaväl som gourmé; efter en av sitt livs främsta intervjuer — med marskalk Foch 1920 — drack han två flaskor champagne innan han på en timme och tjugominuter skrev en artikel på fem spalter; han avslutar betecknande nog boken med tre matrecept, uppfunna av honom och köksmästaren i förening på Horcher i Berlin, Lapérouse i Paris och Hyde Park Hotel i London. Med åren blev Sauerwein fet, men hans fetma gjorde honom enligt trovärdiga vittnen snarare imponerande än löjlig.

Memoarerna vimlar av lustiga historier, ofta avslöjande — utan att vara elaka — för den tredje republikens dignitärer. Ett av de



Den franske journalisten Jules Sauerwein, vars nu utkomna memoarer Herbert Tingsten här anmäler.

bästa porträtten gäller Bunau-Varilla, ägare av Le Matin, högfärdsgalen, fräck och hård, men med en blandning av skicklighet och tarvlighet som gav tidningen upp-laga och inflytande. Då Bunau-Varilla fann att hans älskarinna bedrog honom med Aristide Briand dekreterade han att Briands namn inte fick nämnas i Sauerweins korrespondenser. Att skriva utrikesreportage utan att nämna landets utrikesminister fann Sauerwein trots sin smidighet omöjligt, och slutade i tidningen.

Ett av de i boken beskrivna samtalen var med Gustaf V, i november 1939. Kungen gav Sauerwein besked om sina numera väl kända åsikter. Han framhävde faran från Ryssland och ansåg att man borde sluta fred utan att bekymra sig om Polens öde. Sauerwein fick i uppdrag att sammanfatta kungens åsikter i en promemoria och att framlägga den för kung Leopold i Belgien.

Till det viktigaste i memoarerna hör beskrivningar av samtal med marskalk Foch 1920 och med marskalk Pétain, då ambassadör hos Franco, på sommaren 1939. Foch berättade bland annat om vapenvilan 1918 och nämnde att han mot Clemenceaus vilja fastställt stilleståndstiden till klockan 11 den 11 november; Clemenceau hade velat skjuta upp tiden till klockan 4 för att kunna börja sitt segertal i deputeradekammaren

just då vapenvilan trädde i kraft. Pétain påstod att han några dagar före vapenvilan fått i uppdrag att till den 13 november organisera en offensiv, som skulle föra en fransk armé under hans ledning in i Tyskland och därmed klarlägga både att tyskarna totalt förlorat kriget och att det främst var fransmännen (inte engelsmännen och amerikanerna) som vunnit det. Foch hade under politiskt tryck trots detta förberett en snar vapenvila; då Pétain vid ett samtal med Foch den 9 november fick reda på detta grät han av besvikelse och förbittring. Enligt Sauerwein var denna händelse, om vilken Pétain ännu 1939 talade upprört och ursinnigt, ett led i den kedja av orsaker som gjorde Pétain till fjärde republikens chef och därmed till etts ståthållare av Hitlers nåde.

HERBERT TINGSTEN

Gud i sin nåd inte placerar några själar där — det är rent av omtvistat om Judas Iskariot kommit dit.

HERBERT TINGSTEN